

LEGISLATIVE ASSEMBLY
NATIONAL CAPITAL TERRITORY OF DELHI
REVISED LIST OF BUSINESS

Thursday, 26 November, 2015/ Margshirsha 05, 1937 (Saka)
2.00 P.M

- 1. House to observe 02 minutes silence in memory of the anniversary of the victims the terrorist attack in Mumbai in 2008**
- 2. Observance of Constitution Day:** The House to read out the preamble to the Constitution of India.
- 3. Question Hour:** Starred Questions as shown in the separate list to be asked and replies given.
- 4. Adoption of Report:**
 - I. Shri Rajender Pal Gautam
Shri Girish Soni
to move the following Motion:
“That this House agrees with the First Report of **Committee of Privileges (VI Legislative Assembly) NCT of Delhi** presented in the House on 24th November, 2015.”
 - II. Shri Somnath Bharti
Shri Rajender Pal Gautam
to move the following Motion:
“That this House agrees with the Second Report of **Committee of Privileges (VI Legislative Assembly) NCT of Delhi** presented in the House on 24th November, 2015.”
- 5. Special Mention(Rule-280):-** The following Members to raise matters under Rule-280 with the permission of the Chair:-
 1. Sh. Sanjeev Jha
 2. Sh. Anil Kumar Bajpai
 3. Sh. Vijender Gupta
 4. Sh. Shri Dutt Sharma
 5. Sh. Ajay Dutt
 6. Sh. Rajesh Rishi
 7. Sh. Avtar Singh Kalkaji
 8. Sh. Nitin Tyagi
 9. Sh. Manoj Kumar
 10. Sh. Shiv Charan Goel
- 6. Paper to be laid on the Table :-**
Sh. Manish Sisodia, Dy. Chief Minister to lay the copies of the following Notifications & Reports:-
 - I. Notification No.F.14(6)/LA-2015/cons2law/117-126 dated 14/7/2015 regarding “The Delhi Value Added Tax (2nd Amendment) Act 2015 (Delhi Act 05 of 2015).”
 - II. Notification No.F.3(4)/Fin(Rev-I)/2015-16/DS-VI/536 dated 15/07/2015 regarding “The Delhi Value Added Tax (2nd Amendment) Act, 2015 (Delhi Act 05 of 2015) regarding 15th July 2015 as the date on which said Act shall come into force.”
 - III. Notification No.F.3(10)/Fin (Rev-I)/2015-16/DS-VI/546 dated 15/07/2015 regarding “Amendment in the Sixth Schedule appended to The Delhi Value Added Tax Act 2004 (Delhi Act 03 of 2005), the entry at Sl.No.10 shall be omitted with effect from 16th July 2015.”
 - IV. Notification No.F.3(10)/Fin (Rev-I)/2015-16/DS-VI/547 dated 15/07/2015 regarding “Fourth Schedule appended to the Delhi Value Added Tax Act 2004 regarding price of petrol notification shall come into force with effect from 16th July 2015.”

- V. Notification No.F.3(11)/Fin (Rev-I)/2015-16/DS-VI/599 dated 31/07/2015 regarding “Amendment in the Third Schedule appended to the said Act namely this notification shall come into force with effect from 1st August 2015.”
- VI. Notification No.F.3(12)/Fin (Rev-I)/2015-16/DS-VI/650 dated 12/08/2015 regarding “Delhi Value Added Tax Amendment Rule 2015 come into force on the date of their publication in the Delhi Gazette.”
- VII. Notification No.F.3(18)/Fin (Rev-I)/2015-16/DS-VI/886 dated 30/10/2015 regarding “Central Sales Tax Delhi Amendment Rules 2015.”
- VIII. Notification No.F.3(20)/Fin (Rev-I)/2015-16/DS-VI/906 dated 12/11/2015 regarding “Delhi Value Added Tax Amendment Rules, 2015, Amendment of Form DVAT16.”
- IX. Notification No.F.3(21)/Fin (Rev-I)/2015-16/DS-VI/907 dated 12/11/2015 regarding “The Delhi Value Added Tax Amendment Rules, 2015, Amendment of Rule-7.”
- X. Annual Reports of the Delhi Financial Corporation for the year 2012-13 & 2013-14.
- XI. Separate Audit Report of the Comptroller and Auditor General of India on the accounts of Delhi Financial Corporation for the year 2012-13.
- XII. Separate Audit Report of the Comptroller and Auditor General of India on the accounts of Delhi Financial Corporation for the year 2013-14.

7. Short Duration Discussion (Rule-55):

1. Sh. Rajender Pal Gautam

Sh. Madan Lal

to initiate discussion on the “Constitution Day being observed on 26.11.2015”

2. Smt. Bandana Kumari

Ms. Alka Lamba

to initiate discussion on the awareness campaign “Orange the World” being organized by U.N.O. to curb violence against women.

8. Introduction of Bills :

Shri Gopal Rai, Minister of Labour to introduce the following Bills with the leave of the House:-

I. “Minimum Wages (Delhi) Amendment Bill. 2015.”

II. “The Working Journalists and Other Newspaper Employees (Conditions of Service) and Miscellaneous Provisions (Delhi Amendment) Bill, 2015”.

9. Consideration & Passing of Bill:

Sh. Manish Sisodia, Hon’ble Dy. Chief Minister to move that “**The Delhi (Right of Citizen to Time Bound Delivery of Services) (Amendment) Bill, 2015 (Bill No. 11 of 2015)**” introduced on 23 November, 2015 be taken into consideration. Also to move that the Bill be passed.

Delhi
26 November, 2015

Prasanna Kumar Suryadevara
Secretary

विधान सभा
राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली
संशोधित कार्य सूची

वीरवार, 26 नवम्बर, 2015/ मार्गशीर्ष 05, 1937 (शक)

अपराहन 2.00 बजे

1. 2008 में मुंबई में हुए आतंकवादी हमले के पीड़ितों की स्मृति में सदन दो मिनट के लिए मौन धारण करेगा।
2. **संविधान दिवस:** संविधान दिवस के उपलक्ष में सदन द्वारा भारत के संविधान की प्रस्तावना को पढ़ा जाएगा।
3. **प्रश्न काल :** संलग्न सूची में दर्शाये गये तारांकित प्रश्न पूछे जायेंगे तथा उनके उत्तर दिये जायेंगे।
4. **समिति के प्रतिवेदनों का प्रस्तुतीकरण :**
 3. **श्री राजेन्द्र पाल गौतम**
श्री गिरिश सोनी
विशेषाधिकार समिति (छठी विधान सभा), राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र, दिल्ली का प्रथम प्रतिवेदन सदन में प्रस्तुत करेंगे।
 4. **श्री सोमनाथ भारती**
श्री राजेन्द्र पाल गौतम
विशेषाधिकार समिति (छठी विधान सभा), राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र, दिल्ली का दूसरा प्रतिवेदन सदन में प्रस्तुत करेंगे।
5. **विशेष उल्लेख (नियम-280) :** निम्नलिखित सदस्यों द्वारा अध्यक्ष की अनुमति से विशेष उल्लेख के मामले उठाये जायेंगे :-

1. श्री संजीव झा	6. श्री राजेश ऋषि
2. श्री अनिल कुमार बाजपेयी	7. श्री अवतार सिंह कालकाजी
3. श्री विजेन्द्र गुप्ता	8. श्री नितिन त्यागी
4. श्री श्री दत्त शर्मा	9. श्री मनोज कुमार
5. श्री अजय दत्त	10. श्री शिव चरण गोयल
6. **सदन पटल पर प्रस्तुत किये जाने वाले कागजात :-**

श्री मनीष सिसोदिया, उपमुख्यमंत्री निम्नलिखित अधिसूचनाओं तथा प्रतिवेदनों की प्रति सदन पटल पर रखेंगे :-

 1. "दिल्ली मूल्य संवर्द्धित कर (द्वितीय संशोधन) अधिनियम, 2015 (2015 का दिल्ली अधिनियम संख्या 05)" के संबंध में जारी अधिसूचना संख्या एफ.14 '(b)/एल.ए.-2015/cons2law/117-126 दिनांक 14.07.2015.
 2. "दिल्ली मूल्य संवर्द्धित कर (द्वितीय संशोधन) अधिनियम, 2015 (2015 का दिल्ली अधिनियम संख्या 05)" के संबंध में जारी अधिसूचना संख्या एफ.3 (4)/वित्त (राज-1)/2015-16/डी.एस-VI/536 दिनांक 15.07.2015 जिसके तहत 15 जुलाई 2015 को उस तिथि के रूप में नियत किया गया है, जिस तिथि को उक्त अधिनियम लागू होगा।
 3. "दिल्ली मूल्य संवर्द्धित कर अधिनियम, 2004 (2005 का दिल्ली अधिनियम संख्या 03)" से संलग्न छठी अनुसूची में संशोधन के संबंध में जारी अधिसूचना संख्या एफ.3(10)/वित्त(राज-1)/2015-16/डी.एस-VI/546 दिनांक 13.07.2015 जिसके तहत क्रमांक 10 प्रविष्टि को दिनांक 16 जुलाई 2015 से हटाया जायेगा।
 4. "दिल्ली मूल्य संवर्द्धित कर अधिनियम, 2004 (2005 का दिल्ली अधिनियम संख्या 03)" से संलग्न चतुर्थ अनुसूची में संशोधन के संबंध में जारी अधिसूचना संख्या एफ.3(10)/वित्त(राज-1)/2015-16/डी.एस-VI/546 दिनांक 13.07.2015 जिसके तहत पेट्रोल दरों से संबंधित अधिसूचना दिनांक 16 जुलाई 2015 से प्रभावी होगी।

5. उक्त अधिनियम से संलग्न तृतीय अनुसूची में संशोधन के संबंध में जारी अधिसूचना संख्या एफ.3(11)/वित्त(राज-1)/2015-16/डी.एस-VI/899 दिनांक 31.07.2015 के तहत यह अधिनियम दिनांक 01 अगस्त 2015 से प्रभावी होगा।
 6. "दिल्ली मूल्य संवर्द्धित कर संशोधन नियम, 2015 के लागू होने की तिथि इसके दिल्ली राजपत्र में प्रकाशित होने की तिथि से प्रभावी होगी," इसके संबंध में जारी अधिसूचना संख्या एफ.3(12)/वित्त(राज-1)/2015-16/डी.एस-VI/650 दिनांक 12.08.2015.
 7. "केन्द्रीय बिक्री कर दिल्ली अधिनियम नियम, 2015" के संबंध में जारी अधिसूचना संख्या एफ.3(18)/वित्त(राज-1)/2015-16/डी.एस-VI/886 दिनांक 30.10.2015.
 8. "दिल्ली मूल्य संवर्द्धित कर अधिनियम नियम, 2015 के तहत फार्म DVAT16" में संशोधन के संबंध में जारी अधिसूचना संख्या एफ.3(20)/वित्त(राज-1)/2015-16/डी.एस-VI/906 दिनांक 12.11.2015.
 9. "दिल्ली मूल्य संवर्द्धित कर संशोधन नियम, 2015 के तहत नियम 7 में संशोधन के संबंध में जारी अधिसूचना संख्या एफ.3(21)/वित्त(राज-1)/2015-16/डी.एस-VI/907 दिनांक 12.11.2015.
 10. वर्ष 2012-13 एवं 2013-14 हेतु दिल्ली वित्तीय निगम का वार्षिक प्रतिवेदन।
 11. वर्ष 2012-13 हेतु दिल्ली वित्तीय निगम के लेखों पर भारत के नियंत्रक महालेखा परीक्षक का पृथक लेखा परीक्षा प्रतिवेदन।
 12. वर्ष 2013-14 हेतु दिल्ली वित्तीय निगम के लेखों पर भारत के नियंत्रक महालेखा परीक्षक का पृथक लेखा परीक्षा प्रतिवेदन।
7. **अल्पकालिक चर्चा (नियम-55):**
1. श्री राजेन्द्र पाल गौतम
श्री मदन लाल
"26 नवम्बर 2015 संविधान दिवस" के संबंध में अल्पकालिक चर्चा प्रारम्भ करेंगे।
 2. श्रीमती बन्दना कुमारी
सुश्री अलका लाम्बा
"हिलाओं के विरुद्ध हिंसा समाप्त करने के लिए संयुक्त राष्ट्र संघ : प्रयास से लाए जा रहे जागरूकता अभियान "ऑरेंज द वर्ल्ड" के संबंध में अल्पकालिक चर्चा प्रारम्भ करेंगी।
8. **विधेयक का पुरःस्थापन :**
श्री गोपाल राय, श्रम मंत्री, सदन की अनुमति से निम्नलिखित विधेयक सदन में —:स्थापित करेंगे:-
1. न्यूनतम (दिल्ली) संशोधन विधेयक, 2015.
 2. कार्यरत पत्रकार एवं अन्य समाचार पत्र कर्मचारी (सेवा की शर्तों) और विविध उपबन्ध (दिल्ली संशोधन) विधेयक, 2015.
9. **विधेयकों पर विचार व पारित करना :**
श्री मनीष सिसोदिया, उप मुख्यमंत्री प्रस्ताव करेंगे कि दिनांक 23 नवम्बर 2015 —:स्थापित "दिल्ली (समयबद्ध सेवा प्रदानार्थ नागरिक अधिकार) (संशोधन) विधेयक, 2015 (वर्ष 2015 का विधेयक संख्या 11)" पर विचार किया जाए। यह भी प्रस्ताव करेंगे कि उक्त विधेयक को पारित किया जाए।

दिल्ली
26 नवम्बर, 2015

प्रसन्ना कुमार सूर्यदेवरा
सचिव